
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  81Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.88
33.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1593534. Con-
tratado: PAULO ROBERTO PINTO BENTES. Ordenador: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 926782

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 151/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. WANEY FRANÇA ALEXANDRE, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 777.056.455-72. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candi-
datos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE das disciplinas “Con-
flitos Agrários no Estado do Pará”. Com carga horária total de 10 horas
-aulas, no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 700,00. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR ESTIMADO: R$ 700,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcio-
nal Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 
339036.339047 Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Es-
tado do Pará. DATA: 17/04/ 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 152/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. FLÁVIO MARCELO CAVALCAN-
TE MOTA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 957.397.772-91. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DO-
CENTE das disciplinas “Identificação Neonatal. Com carga horária total de 
40 horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 
2.800,00 . DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.800,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Des-
pesa: 339036.339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 17/04/ 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 153/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. EMERSON PAIVA DE MENEZES, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 476.669.862-20. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candi-
datos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE das disciplinas “Ico-
nografia”. Com carga horária total de 10 horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 60,00, totalizando o valor de R$ 600,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
600,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036.339047. Fonte 
de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
17/04/ 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 154/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. PAULO ROBERTO PINTO 
BENTES, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 152.820.072-15. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa 
do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolu-
ção nº 440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE das disciplinas 
“Noções de Medicina Legal”. Com carga horária total de 40 horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 2.800,00. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-

CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 2.800,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcio-
nal Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 
339036.339047 Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Es-
tado do Pará. DATA: 17/04/ 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 926820

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 151/2023 para contratação de WA-
NEY FRANÇA ALEXANDRE. Valor: R$ 700,00. Belém/PA, 17 de abril de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 152/2023 para contratação de 
FLÁVIO MARCELO CAVALCANTE MOTA. Valor: R$ 2.800,00. Belém/PA, 17 
de abril de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 153/2023 para contratação de EMERSON 
PAIVA DE MENEZES. Valor: R$ 600,00. Belém/PA, 17 de abril de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 154/2023 para contratação de 
PAULO ROBERTO PINTO BENTES. Valor: R$ 2.800,00. Belém/PA, 17 de 
abril de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 926827

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00819/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 28 de Março de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/347617, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - 
DPI, no período de 25/03/2023 a 27/03/2023;

1. DPC ARTHUR CASTILHO ALVES - MAT: 5966657
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

2. EPC OLÍVIA DE NAZARÉ DOS SANTOS NUNES - MAT: 5966374
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

3. DPC DIEGO MAXIMO DO PRADO - MAT: 5940473
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

4. IPC JORGE PEREIRA NOGUEIRA - MAT: 5966428
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

5. PPC RAFAEL SANTANA KAPPES - MAT: 5966401
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

6. IPC LUCIO FABIO VIEIRA DA SILVA - MAT: 5940227
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

7. EPC IVANILDO ESPINDOLA DA SILVA JUNIOR - MAT: 54192977
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

8. IPC EDUARDO BORBOREMA DE MORAES JÚNIOR - MAT: 5966768
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,747.60 ( QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00820/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 28 de Março de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/353503, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLI-
CIAIS - DENARC, no período de 28/03/2023 a 29/03/2023;

1. IPC REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC ULISSES SANTOS PARA FILHO - MAT: 5940327
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. DPC MANOEL FAUSTO BULCAO CARDOSO NETO - MAT: 57225020
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)


